RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIAS 24/07 A 27 DE JULHO DE 2018

ASSESSORA LEGISLATIVA — SUHELEN ROGERI

ASSESSORA PARLAMENTAR - MARILEIDE CARRA ROSSETTI

ASSESSOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - MARCIO ANDRE
CORDEIRO SANHUDO

No dia 24 de julho de 2018, com safda de Sarandi as 06h e, 30min.
tendo regressado por volta das 16h do dig 27 de julho, viajamos a Porto
Alegre/RS, para treinamento na Capacitar & Conhecimento sobre o tema
“45° SEMINARIO DE CAPACITACAO EM ADMINISTRACAO PUBLICA
MUNICIPAL.” ,com instrutores italo Delgos, Cleber Nascimento, TEN. CEL.
Vitor Ruas, Jornalista Adriano Mazzarino, e Flavio Lammel. A programagao

durante o curso foi a seguinte:

e A OBRIGATORIEDADE DA OUVIDORIA NOS PODERES PUBLICOS;

e FISCALIZACAO PREVIA DOS PODERES LEGISLATIVO/EXECUTIVO.
ANTECIPACAO DE AUDITORIAS.

o SEGURANCA PUBLICA, UMA PREOCUPAGCAO DA COMUNIDADE.

e PARLAMENTO EFICAZ PASSA PELA COMUNICACAO, DICGAO,
ORATORIA E POSTURA. Parte |.

e PARLAMENTO EFICAZ PASSA PELA COMUNICAGCAO, DICGAO,
ORATORIA E POSTURA. Parte II.

e A IMPORTANCIA DE UM NOVO PACTO FEDERATIVO.

Vale lembrar que, as fungdes parlamentares abrangem o debate de ideias,

fundamental para o desenvolvimento da democracia;

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente
importante.

Assinamos o presente relatério, eu, Marileide Carra Rossetti
(Assessora Parlamentar), Suhelen Rogeri (Assessora Legislativa) e Marcio
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André Cordeiro Sanhudo (Assessor de Assuntos Institucionais).

em anexo comprovantes:

SARANDI/RS, 30 de Julho de 2018.

MARILEIDE CARRA ROSSETTI,

~ ASSESSORA PARLAMENTAR ﬂ
SUHELEN ROGERI, 'MARCIO N | DEIRO SANHUDO, |
ASSESSORA LEGISLATIVA. ASSESSOR DE ASSUNTOS

INSTITUCIONAIS..




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 011040

______________________________________ 4 ——————
CONTR A PAGUES-SE
Em 30/07/2018
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000 F&‘ﬁgb O
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE AIRTON ORTIZ
______________________________________ + +__.___—-..._...._____———.__————..
Credor: SUHELEN ROGERI Codigo: 538.0

CEPF. a8 023.458.400.99

Valor: 315,00

(TREZENTOS E QUINZE REATS**kkdhkkhkdhhhhkhhkkh Ak hkh ko kkkhkhk Ak hh ke hk ok kk ko kkk k%
*****************‘k**********************************************************)

Referente ao pagamento final do empenho 433.2 de 20/07/2018.
———————————————————— +.____.___._.____.__...__+_.____—____-—.._..._____...___...__——-.-...—-—___——-
Atesto o pagamento VISTO RECIBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 30/07/2018 Em 30/67%2018 do, o valor desta guia.
Tesoureiro Contador Assinatura Documento
———————————————————— +_________..,,.___,______+_____.,_,_._.______________,....._____._________.,..._




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 433/2|

SARANDT 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: SUHELEN ROGERI CPF: 023 458 400/99
ENDERECO: BR386 KM 133 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 538/0 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Imitarie Valor Total

3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 24 A 27
JULHO/18 PARA PARTICIPAR 45 SEMINA
RIO ADM PUBLICA MUNICIPAL 300,0000 1.050,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDC DA VERBA
20/07/2018 21.900,00 1.050,00 20.850,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / J Em i o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em /

RESP. LIQUIDACAO RUBEN SILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |----------moom

/ / / / Banco:

N. cheque: N. conta:

O O e i

“ontabilidade




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 078/2018

~ SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA DO LEGISLATIVO:

NOME: SUHELEN ROGERI — CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 24 & 27 de Julho de 2018.
DOTACAO: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diaria (com pernoite) e 1 (s/pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1.050,00 —70% DO VALOR: R$ 735,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/lRS

¢ MOTIVO DA VIAGEM:

e 45° Seminario de Capacitagao em Administracdo Publica Municipal

Sarandi/RS, 18 de julho de 2018.

Adodi [ogou

SUHELEN ROGERV
ASSESSORA DO LEGISLATIVO

BN O
AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



RESTAURANTE BAR E LANCHERIA ALPES LTDA
CNPJ: 075652545000150 IE: 0963095536
Rua Dos Andradas, 845 Centro, Porto Alegre ~ RS

DANFE NFC - e Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletronica
Ndo permite aproveitamento de crédita de ICHS
#]COD |DESC |GTD JUN VL UNIT R$| | TOT ITEM R$

1 86 Buffet/Almocos 1.000xun 20.00 20.00
OTD. TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL R$ 20.00
Dinheiro 20.00
Total Pago 20.00
Troco 0.00

Volte Sempre!{!Trib aprox R$ 0,55(2,75%) Fed, R$

0,49(2,43%) Est, R$ 0,08%0%) Mun Fonte: SEBQAE&
Conforme a Lei Fed, 12.741/2012)%Valor aproxima
0 dos tributos do item i .

Nimero:_ 000077386
. Série: 001 )
Emissdo: 26/07/2018 21:13:59
Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em
httpa:!/www.sefaz.rs.gov‘bq{NFEE/NFCE-EBH.aspx
CHAVE DE ACESSO

4318 6767 5625 4500 0150 6500 1006 0273 GAlZ 9372 4949

CONSUMIDOR
CPF: 02345840099 Sem noine
Consulta via Leitor OR Code

Protocolo de Autorizagio:
143180867791823

25/07/2018 21:14:03

RESTAURANTE RIMA GABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 IE:0963423312
RUA DOS ANDRADAS, 1083, 3 RNDAR,

CEKTRO, PORTO ALEGRE, RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Neta Fiscal
de Consumidor Eletrbnica
WFC-e ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codivn |Descrican Jatde {Uniul Unit V1 Total
1 BUFFET LIURE 1,00 Un 23,90 22,23
Desconto no iten : 1,67
Qtd. Total de Itens - 1
Valor Total R$ 72,23
Desconto total: 1,67
FORMA PAGAMENTG VALOR PAGO

Dinheiro 22,23

Usl firrox Tributos Federal R$ 0.%3

Estadual R$ 4,00 Fonte IBPT ArSFr7

INFORMACOES ADICIONAILS
Caixa: 002 Oper: OPERZ V: 281117

FMISSAD NORMAL
Hunero: 23596 Série: ? Data de Emissdo: 26/07/2018 13:16:31
- Yig Consumidor
Consulia pela Thave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4318 0713 4453 7200 9173 6500 2000 0235 9610 0023 5360

CONSUMIDOR
CPF: 023.458.400-99

Consulta via leitor de GR Code

Protocolo de Autorizacas : 143180869273923 26/07/2018 13:18:30




> QWL 07783 840 a0 SN 0BG Ledap
NFC-& Galetsrtz Vebber Lidg
0 et de Aheed, 444, Ploresta, baity
0T, HE
Documento Auxtilar o3 Nots Flscal de Consumidor Elatednfca

#

JTotal

dige  beserdg fitde Uy

XA 100 R » 39,90 33,90

BOGUGEGUT KOBIZ 1D TiRCA & 3
QUGLOOGOGONET REFRTGE NTE

1',1-(lr“;r.h ta-‘-;i. de ans - o ) “_-%’c‘!l_
Yalor fotad 45,50
FORMA PAGAMERTD VALOR PAGD RS
Hineirg 45,90

Lonsulte pela Chave de Acasso an
Htbpss /S s Pz rs gy b SNECE/NFCE LA s
4348 G107 2614 4300 O 6500 1060 BL58 U0 018 suoy

CONSUMILOR
U G23.a88 d06-us
el

NFC-o 1 18800 38riae |
26072008 23:54023

¥ia Consumbder
Protocsio de sutaricugio
A3 S8 7 0 637 07

Date e auterizagse
P00 P08 5 32

Trib.aprox. ity
Fed, BE 0,00 Est, #3 0,90 Mun, Fopte 1gpT
RAGGET  LROEO K$:0,00 oo - U2 3A5HA009G

HOME »

~ Hematech NFC-o



COMERCIO DE BAR E LAMCHERIA NOVA BRESCIA EIRELI
CNPJ: 28627037000163 IE: 0963713817
Rua Vigaric Jose Inacio, 499 Centro Historico, P
orto Alegre - RS

DANFE NFC ~ e Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
Ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
#|COD [DESC |QTD |UN [VL UNIT R$| | TOT ITEM R$

1 35 Refeicao 1.000xun 16.90 16,90
QTD. TOTAL DE ITENS i
VALOR TOTAL R$ 16.90
Dinheiro 16.90
Total Pago 16.90
Troco 0.00

Volte Sempre! ! 1Trih aprox R$ 0,61(3,61%) Fed, R$
0,51(3,04%) Est, RS 0,00(0%) Hun Fonte: SEBRAE(
Conforme a Lei Fed. 12.741/2012)%alor apiox1mad

o dos tributos do 1LFm

NUMFFU UDD%?15?5
Emissdo: 7deTf?D18 12:58:26
~ Via Consumidor
Consulte pela Chavr de Acesso en

https:/ fwaw. sefae . s, gov. br/NFCE/NFEE-COM. aspx
CHAVE Dt ACESSD

AJ 0AH navu BP00 9160 6S00 1080 6014 Y519 194 YLL7

CONSUMIDOR
CPF: 02345840099 Sem nome

Consulta via Leitor OR Code

Protocolo de Autorizacio:
143180861047697

24/07/2018 13:02:24

VI EWNE - RESTAURANTE
PEGUE MAIS LTDA
RUA GEN, ANDRADE NEVES, 137
PORTO ALEGRE - RS FONE: (5133023-1621
CNPJ: 86,841, 616/0001-00
1£: 096/2405825 1 Tl 2 ¢
40772018 2135731 CCFi 121631 Tio: 124678
ENPJ/EPF consumidors 023,458,400-99
CUFPOM FISCAL
ITEN £ADIGO DESERIEED
arn, UN, YL UNIT(RS) 8T VL TTEHCRS)
1 02 LANCHE 1 UN 01T 15,005
TOTAL RS 18,00
DINHEIRO 15,00
01707,20%
VOLTE SEMPRE !
OPERADOR:OOO9
gt '.'.!'.'.'.‘.%"'.".'.'i"l'.'i".'.'.l'..“."d T
20 V& A ‘f 1FI2rTvy %ghg (R1¥? uzkl hx&ﬁ ch su 5”4%@
msnﬂm IF §T120
-TF VERSA0: 01,00, ﬂﬁ EEF 0ot
THHSZYZ4R 2470772018 71:57:33 1
Fab: suu4usuuuuuuuuun4zza JLEaRs




Impressdo - Banrisul [1532979615437] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00742980350/00000000972012/638022

: . ! Data: 30/07/2018
Banrisul .. 16.40:03

Canal: Office Banking

Data Débito: 30/07/2018

Valor: R$ 315,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatédrio: 0417-35.186350.0-4

Nome do Destinatario: SUHELEN ROGERI

Finalidade: PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

0333841F1FC7B39010163AD45709E2B11025
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Yadgawciad Feamer? lasvirmail avmcsa asflcaldl el Thskhasvrm A Bovns momanamr T aassmcsasmmes 1 20000 A Tdivmmn—ml £ 0012 TN/NTIANT O



T

Capacitar &

@nosrmnmamzﬂo |
CERTIFICADO

Certificamos que a Sr°. SUHELEN ROGER], participou do 45° Semindrio de Capacitagdo em
Piiblica Municipal promovido pela Capacitar & Conhecimento nos dias 24 a 27 de Julho de
_ 2018. .

Porto Alegre/RS, 27 de Julho de 2018.

Capacitar &
CNPJ 18.068.876/0001-35

[ __-_u.u..... T



:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica ::

N°:2018/170 e

25/07/2018 s 11:58:34

Page 1 of1

'NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

'Competéncia: ‘Cédigo de Verificacio:

25/07/2018 _ 91fae851

L © CAPACITAR & CONHECIMENTO LTDA - ME

Capacitar &
W 2~ Conhecimento. porto Alegre
. Telefone:

CPF/CNPJ: 18.068.876/0001-35

Inscricdo Municipal: 55643825

~R GEN CAMARA, 432, AP/SL 202 , CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-230

RS
Email:

Tomador do(s) Servico(s)

' CPF/CNPJ: 90.161.7%79/0001-10
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SARANDI

Inscricdo Municipal: Nao Informado

- AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1790, PARQUE INDUSTRIAL IV - Cep: 99560-000

- Porto Alegre
. Telefone: Nao informado

RS )
Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

| Referente & inscricio no 45° Seminario de Capacitacio em Administracao Piblica Municipal de 24 & 27 de Julho de 2018 em Porto Alegre/RS.

_ Participantes:

. Marcio Andre Cordeiro Sanhudo

| Marileide Carra Rossetti
Suhelen Rogeri

' Cédigo de Tributacio Municipal:

' 80200100 / Instrucio e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

- Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:

8.02 / Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagégica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cad/Municipio da incidéncia do ISSON:
| 4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacao:
Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

. Valor dos servigos:

RS 1.440,00

Valor dos servicos:

RS 1.440,00

7} Destaton:

() Retengdes Federais:

C()IssReddonafonte:

Valor Liquido:

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a credito fiscal de IPL.

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf

% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Email: nfse@smf_prefpoa.com.br

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
l " Tel: 156 (opcéo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

~ R$0,00  ()Dedugdes: RS0,00

RS 0,00 ) Descontg Incondicionadq: ) RS 0,00

" Rs0,00 (=)BasedeCalculo: = RS 1.440,00
 R$1.440,00 OAquota: -
(=)Valor do ISS: -

25/07/2018



:: NFS-¢ - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: Pégina 1 de 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

5 0. ;Emitida em: Competéncia: :Cc’:digo de Verificacio:
N°:2018/304 7, 07/2018 ssos302s  27/07/2018  d8796d17

F E G HOTEIS E RESTAURANTES LTDA

CPF/CNPJ: 74.201.245/0003-85 Inscricdo Municipal: 21307229
R GEN VITORINO, 146, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-170
Porto Alegre RS

Telefone: Email:

- Tomador do(s) Servico(s) ] 7
' CPF/CNPJ: 023.458.400-99 Inscricdo Municipal: Nao Informado
. SUHELEN ROGER|

| BR 386 KM 133, 0, MIRASUL - Cep: 99560-000
| Sarandi RS

| Telefone: Nao informado

Email: suhelenrogeri@hotmail.com

| NFS-e Substituida: 2018/29%

7

Discriminagao do(s) Servigo(s) B
 HOSPEDAGEM DE 24/07/2018 A 27707 /2018

f Cédigo de Tributacio Municipal:
- 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricéo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condorniniais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos)

Cod/Municipio da incidéncia do ISSON: Natureza da Operacao:
1 4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

| Valor dos servicos: RS 165,00 Valor dos servicos: RS 165,00
(-) Descontos: R$0,00  ()Dedugdes: RS 0,00
| () Retencoes Federais: R$0,00  ()Descontoincondicionado: RS 0,00
()ISSRetidonafonte: 5000 () BasedeCalculo: RS 165,00
- Valor Liquido: o RS 165,00 (x) Aliquota: ' : 5%
| {=)Valor do ISS: RS 8,25

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e, st 27/07/2018



